Gálē, α , instrumentum est ferreum ad capitis munitionem inventum. { יְכֻבֵּן כְּבָבָה. κέρας, κεραῖφαλα. GALL. Heaume, armet, une salade, bonnet de fer, casque. ITAL. Celata, elmo. GERM. Ein helm / beckenhaub. HISP. El capacete, yelmo, armadura de cabega. ANGL. An helmet or sallett. } Plaut. Amphit. Frater trudebat fratrem hastæ & galea. Ovid. 13. Metam.

Ipse nitor galeæ claro radiantis ab auro

Insidias prodet.

Idem Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Canitiem galeæ subiectio que meam.

Livius, Galeæ cornua. Est autem galea, teste Diodoro, crista capitis de corio, quum sit cassis de lamina. Dictaque Galea Varroni à Galero, quo multi antiquorum usi sunt. Conum, curvaturam galeæ, quæ in ea præminet, dicimus, super quam cristæ sunt. Lego apud Alexand. Neapolitanum lib. 1. quo loco refert insignia Galearum apud diversas gentes, Cymbris nostris, atque Teutonibus in usu fuisse, ut galeas contigerent horrentium hiatibus animalium, quo in aciem delati essent truculentiores. Plin. lib. 7. cap. 56. Galeam, gladium, hastam Lacedæmonii invenire. Varro à galero deducit, quanquam videtur potius, δοῦλος το γαλῆ, à felo. Olim enim ex diversorum animalium pellibus conficiebantur. Quod

pater ex ipsis nominibus apud poëtas. Sunt enim apud illos κανίδης λακεῖα. Sic etiam quod ex felina pelle fiant, γαλῆς dicitur. γαλῆ enim felis est, vel simile animal ei, quod vocant λακεῖα. Quare & Homerius quoque λακεῖον, galeam vocat. Hæc ex Scaligero in Vari. ¶ Galéa genus navij, unde:

Armo caput galeæ, pelagus percurro galéa.

Sic Ver. Dicitur. Sed vox Latina non est. Italis galea, & galeria. Hist. galera. GALL. galée, & galere, & GERM. Galea / est navis longa, actuaria navis, quæ ramis agitur. || Galeola, & diminutivum, id est, parva galea. Diomedes lib. 1. ¶ Est quoque sinum, & galeola vasa sinuosa. Varro de vita populi Roman. lib. 1. Ubi erat vinum in mensa positum, aut galeola, aut sinum: à figura galeæ. || Non. Marcell. cap. 15.

Gálēas: Galeam induere. { κοάρις εἰδὼς, κοάριον ἐπίθιξα. GALL. Armer d'un armet, se couvrir d'un heaume. ITAL. Vestire celata, armarsi d'elmo. GERM. Ein helme ausszehen. HISP. Armare con yelmo ò capacete. ANGL. To put on an helmet. } Hircius s. de bell. Afric. Milites in campo jübent galeari, & ad pugnam patari. Cinna apud Non. in clypeat.

— miseras audet galeare puellas.

Gálēatus: Galea indutus. { ο κοάρις εἰδὼς μηδεποτέ, ο κοάριον, & ιμμηρεύεις. GALL. Armé d'un heaume, qui a armet en teste. ITAL. Chi ha celata ò elmo in testa. GERM. Der ein helm auss hat. HISP. Armado de capacete ò yelmo. ANGL. That hath an helmet. } ut, Galeati, galeis testi milites sunt. Galeata Minerva, apud Cicero. denat. deor. Et barbari quidem Jovis, galeatæ Minervæ. ¶ Galatum exordium, vel principium, i. commune principium, quod ut galea omnibus conveniat. Sulpitius Victor, Vulgate (de exordiis loquitur) si tale sit, quale esse possit in omnibus causis, nihil proprium aut personatum, aut rerum, de quibus agitur, habent. Quod idem & galeatum à quibusdam vocatur, quoniam commune ita esse possit, ut in omnibus causis, quemadmodum galea, seu galeatum, omnibus indigis possit esse commune. Hieronymus, Hic prologus Scripturarum, quasi galeatum principium, omnibus libris, quos de Hebreo veritus in Latinum, convenit potest.

Gálēa, dicitur plumbi & argenti vena communis, quæ & μελανία vocatur. Plin. lib. 34. cap. 18. Est & molybdæna, quam alibi galeam vocavimus, plumbi & argenti vena communis. Quo pacto autem conficiatur galena, docet idem Plin. eodem lib. cap. 19. Plumbi (inquit) nigri origo duplex est. Aut enim sua provenit vena, nec quicquam aliud ex se parit: aut cum argento nascitur, mixtisque venis conflatur. Ejus qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur: qui secundus, argentum: qui remansit in fornacibus, Galena: quæ portio est tertia addita venæ.

¶ Galenum, vas vinarium. Romani antiqui dixerunt, Galenum vinum Gl. Isid. est proprium, à Galeno Campaniæ oppido. ||

Gálēnus, γαλῆ. Nomen medici excellentissimi, ex Pergamo Alœ urbe. { Ein ausbündiger arzt aus Asia bürtig. Floruit tempore Trajani adusque Antonini Pii tempora. Plurima reliqui de re medica conscripta volumina, quæ hodie omnium teruntur manib. Scriptis & dictionarium in omnia Hippocratis opera ordine literatum. Fama est 140. annos vixisse.

Gálēotæ, γαλῆται. Erant vates quidam in Sicilia & Attica: à Galeo Apollinis filio, qui frater Telmessi ejus fuisse traditur, qui Telmessum urbem in Caria condidit, oraculo ex Dodona accepto. Alcænus scribit, Dionysium tyrannum Galeotas solitum consulere in Sicilia. Meminit horum Cic. lib. 1. de Divinat. quum ait: Huic interpres portentorum, qui Galeotæ tum in Sicilia nominabantur, responderunt, &c.

Gálēos, γαλῆ. Piscis est à Rhodiis olim maximo in pretio habitus, qui à nostris etiam mustela dicitur. Plin. lib. 32. cap. 2. Quod ad repugnantiam rerum attinet, quam Græci antipathiam vocant, nihil est venenarius usquam, quam in mari pastinaca, urpote quum radiis ejus arbores necari dixerimus. Hanc tamen persequitur galeos.

Gálētæ, α , γαλῆται, species est stellionis, Plinii temporibus Italiz incognita. Hic & colotes & ascalabotes appellatur. Plin. lib. 29. cap. 4. Scorpionibus maximè contrarius invicem stellio traditur, ut virus quoque pavorem iis afferat, & torporem frigidū sudoris. Hunc Græci coloten vocant, & ascalaboten, & galeoten. In Italia non nascitur. Est enim hic plenus lentigine, stolidoris acerbi, & vescitur: quæ omnia à nostris stellionibus aliena sunt.

Galepus, γαλῆ, urbs Thraciæ & Pæonum, author Steph.

Gálēritæ: Avis quæ nunc alauda dicitur. Varro gallericum appellat, quia plumam elatam in capite habet galeri similitudine. { κορνιθός. GALL. Alouette. ITAL. Lodola. GERM. Ein lerch. HISP. Cugujada. ANGL. A larke. } Plin. lib. 10. cap. 49. Quæque de una ave galera privatum commemorat.

Gálēræ, α , idem quod Galerus. Usus est C. Gracchus apud Censores, ut author est Sosipater. ¶ Inde Galericula, parva Galera. Invenitur etiam Galeria, quo usus est Varro *attione scenica* 2. authore Sosipatro. Itaque non leviter emendandum est id quod legitur apud Festus, Galeria à Galerum similitudine dicta.

Galeros, Galamancos. Lege, Camelancos, vel Calamaucos. Bed. de Tabernac. lib. 3. cap. 8. Super caput autem gestas pileum in modum parvuli calamamauci, sive cassidis, quod extenditur supra summum capitum. Legendum, calamamauci.

Gálērvs, i, sive galercum, i, neutr. sive Galerium. Isid. lib. 19. Orig. cap. 30. Pileus rotundus à galere similitudine dictus, ut inquit Varro. { תְּרַבְּבָנָה migbaħħab. κωνή, πίλεις. GALL. Un petit chapeau. ITAL. Capello. GERM. Ein hut. HISP. El bonete ò sombrero. ANGL. An hat. } Stat. lib. 1. Thebaid.

— temperat astra galero.

Juvenal. Satyr. 6.

— flavo crinem absconde galero.

Gell. cap. 15. lib. 10. Is solus (flamen Dialis) album habet galerum, &c. Apuleius Apolog. 1. Pontificum Galerius, litigus Augurum. Suet.

in Neron. cap. 26. Cum pileo, aut galero (nocte ire.) Galerus non tantum Mercurii erat, sed & Pontificum. Apuleius, Quod Imperatoribus paludamentum, quod Pontificibus galerus, quod litus auguribus. Accipitur interdum pro coma aliena, quam ad galei effigiem formata capiti ita aptare solemus, ut internosci non queat. φιλάκη, πλωτήν. Hoc apud Suet. in Calig. capillamentum nominatur.

Galerulus, sive galericulum, diminutivum. { μιδίας, μιλον @ . GALL. Petit chapeau. ITAL. Picciolo capello. GERM. Ein hutlein / kappen. HISP. Pequeño bonete o sombrero. ANGL. A little hat. } Suet. in Othon. cap. 12. Galericulo capiti propter raritatem capillorum adaptato, & annexo, ut nemo dignosceret. Item Martial. Epig. 50. lib. 14.

Gilesius, i. γαλέως. Fluvius juxta Tarentum. Virg. lib. 4. Georg.

Qua niger humectat flavenia culta Galesius.

Horat. 2. Carm. Ode 6.

Dulce pellitis ovibus Galesi.

Flumen.

Galgulus, i. γαλέως. Avis est, quæ si spectetur à quopiam morbo regio laborante, sanatur æger, & avis emoritur. Plin. lib. 3. cap. 11. Avis isterus vocatur à colore, quæ si spectetur, sanari id malum tradunt, & avem mori. Hanc puto Latinè vocari galgulum.

Gallæ, 2. { γαλλαῖα galil. γαλλαια. } Nomen duarum regionum, ex quibus una Galilæa Gentium vocatur, vicina Tyriotum finibus, ubi & Salomon viginti civitates donavit Hiram Regi Tyri in sorte tribus Nephthali. Altera Galilæa dicitur regio sita ad Tyberiadem, & stagnum Genesaret in tribu Zabulon. Plin. lib. 5. c. 14. Pars Judææ Syriæ contermina, Galilæa vocatur. || § Alio sensu est tempus illud, quod Servator noster in Galilæa exegit à resurrectione usque ad ascensionem: tanquam dicatur Galilæa commemorationis. Vide Glos. far. Græcob. Meursii.

Galium, vel Gallium, herba, quæ vim coaguli habet in cogendo late. Itaque γάλιος à γάλα. Diosc. lib. 4. cap. 91. ||

Galli, à γάλας, quod lacteum succum continet. Fructus quercuum. { γαλλικ. GALL. Noix de Galle. ITAL. Galla. GERM. Eichapsel / oder gallapsel. HISP. Galla para tintar. ANGL. A gall nutte. } Plin. lib. 20. cap. 20. Cervicis dolores cum galla & lini semine pari mensura sedat. Virg. 4. Georg.

Proderit & tonsum galla admiscere saporem.

Gallam bibere ac rugas conducere ventri:

quum ait Lucilius, præmonet parsimonia esse utendum, neque gula indulgendum, ventrèmque coarctandum. Festus. ¶ Gallæ etiam instrumentum est sutorium, ἐπένος, subula. Macrobi. Saturn. lib. 2. c. 2. Plancus in judicio fortè amici cùm molestum restem destruere vellet, interrogavit (quia sutorum sciebat) quo artificio se tueretur. Ille urbarè respondit, Gallam subigo. Sutorium hoc habetur instrumentum, quod non infacet in adulterii explorationem ambiguate convertit. Nam Plancus in Mævia Galla nupta male audiebat.

Gallæci, sive Gallæci, γαλλαῖοι. Vulgo Galleghi. Hispaniæ populi sunt Gallis finitimi. Mart. lib. 1.

Nec qua Gallæco linuntur auro.

Sunt tamen qui hoc loco apud Martial. legunt Callaico, per secundam consonantem.

Gallæclæ, vulgo Gallizia. Regio est citerioris Hispaniæ, cuius descriptionem vide apud Plin. lib. 4. cap. 20. { Ein Landeschaft in Hispanien / jen Gallizia genant. }

Gallare, bacchari. Laurenbergius.

¶ Galleco, γαλλεος, γαλλικος. Gloss. à Gallis sacerdotibus.

Gallerium, Galeæ. V. olim Faliscorum, Comitatus titulo olim nobilis, quo gaudiæ familia Comitum Altæmpiorum. ||

GALLIA. { γαλλία tsarphá: h. γαλλία. Steph. καλλιγαλλία. Ptolemaeo. ANGL. France. } Vulgo France. Europæ pars, sic à candore populi dicta. Gala enim lac latinè dicitur: nam montes & rigor cœli ab ea parte Solis ardorem excludunt & temperant. Vide infr. Gallæ. Est autem triplex, Togata, Comata, & Braccata. Gallia Togata dicitur Cisalpina, quæ talicet inter Alpes est & Rubiconem fluvium antiquum Italie limitem: ita dicta, quod populi illi Romanorum more toga uterentur. { Lombarden / wirt ien Italien zugerechnet. } Braccata autem Gallia, dicta est Gallia Narbonensis, Romanorum provincia: à braccis villoso vestis genere appellata, quibus peculiariter ejus provinciæ homines utabantur. { Die Provinz oder Delphinat. } Comata cognominatur omnis transalpina Gallia, à come nurriendæ studio. { Das ganze land so zwischen dem Meer/den Roncevaux und Alpeburg/auch dem Rhein begrissen wirt/welches grösster theil ien Frankreich genennt wirt. } Hæc rursus in tres partes dividitur, Belgicam, Celticam, & Aquitanicam, quæ Aremorica autem dicta est. Nam à Scalde ad Sequanam, Belgica: ab eo ad Garumnam, Celtica, eadèmque Lugdunensis: inde ad Pyrenæi montis excusum, Aquitanica. Vide supra in Celtæ, & Celtica. ¶ Gallia Togata non est, vt quidam credunt, ipsa plane Cisalpina; sed Cisalpina pars, togata enim incipit à Rubicone flumine, & Placentia terminatur: Cisalpina vero initium quidem ipsa quoque capit ab eodem flumine, sed terminum habet alpes. Erant autem ia Togata multæ municipia, multæ coloniæ Romanæ. Præterea dixit Cic. in Epist. 1. ad Attic. Videtur in suffragiis multum posse Gallia: jas enim ferendi Romæ suffragii habebant omnia municipia, exque omnes coloniæ, id est Romanæ dicebantur, quia jura possiderent ci-viam Romanorum. Nam Latinæ suffragium non habebant, sed tantum jus Latii: unde appellatæ. Ex Aldi commentario in Epist. ad Attic.